2. Além disso, diz-se em *Romanos* 1, 20, que “o que é invisível de Deus, é divisado pelo que foi feito”. Ora, entre o que é invisível de Deus enumeram-se as razões eternas. Portanto, as razões eternas são conhecidas pelas criaturas materiais e não o inverso.

3. Ademais, as razões eternas nada mais são que idéias, pois Agostinho diz no livro das *Oitenta e Três Questões* [q. 46] que “as

\* Tradução de Carlos Arthur Ribeiro do Nascimento.

- 15 quod *ideae sunt rationes stabiles rerum in mente divina existentes*. Si ergo dicatur quod anima intellectiva cognoscit omnia in rationibus aeternis redibit opinio Platonis, qui posuit omnem scientiam ab ideis derivari.

SED CONTRA EST quod dicit Augustinus, XII *Confess.*: *Si ambo*  
 20 *videmus verum esse quod dicis, et ambo videmus verum esse quod dico, ubis quaeso id videmus? Nec ego utique in te, nec tu in me: sed ambo in ipsa, quae supra mentes nostras est, incommutabili veritate*. Veritas autem incommutabilis in aeternis rationibus continetur. Ergo anima intellectiva omnia vera cognoscit in rationibus  
 25 aeternis.

RESPONDEO DICENDUM quod, sicut Augustinus dicit in II *de Doctr. Christ.*, *Philosophi qui vocantur, si qua forte vera et fidei nostrae accomoda dixerunt, ab eis tanquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda sunt. Habent enim doctrinae*  
 30 *gentilium quaedam simulata et superstitiosa figmenta, quae unusquisque nostrum de societate gentilium exiens, debet evitare*. Et ideo Augustinus, qui doctrinis Platoniorum imbutus fuerat, si qua invenit fidei accomoda in eorum dictis, assumpsit; quae vero invenit fidei nostrae adversa, in melius commutavit. Posuit autem  
 35 Plato, sicut supra dictum est, formas rerum per se subsistere a materia separatas, quas *ideae* vocabat, per quarum participationem dicebat intellectum nostrum omnia cognoscere; ut sicut materia corporalis per participationem *ideae lapidis* fit lapis, ita intellectus noster per participationem eiusdem *ideae cognosceret lapidem*. Sed  
 40 quia videtur esse alienum a fide quod formae rerum extra res per se subsistant absque materia, sicut Platonici posuerunt, dicentes *per se vitam* aut *per se sapientiam* esse quasdam substantias creatrices, ut Dionysius dicit XI cap. de *Div. Nom.*; ideo Augustinus in libro *Octoginta trium Quaest.*, posuit loco harum idearum quas Plato  
 45 ponebat, rationes omnium creaturarum in mente divina existere, secundum quas omnia formantur, et secundum quas etiam anima humana omnia cognoscit.